

**Protokół nr 3**  
**z posiedzenia Komisji Społecznej**  
**Rady Gminy Sulików**  
**odbytego w dniu 19 listopada 2020 roku o godz. 13<sup>00</sup>**  
**w zdalnym trybie obradowania**

PROJEKT

Na posiedzeniu Komisji obecnych było 4 członków: Jerzy Marek Nowicki – Przewodniczący Komisji Społecznej, Przemysław Czeakański, Adam Czesnakowski, Maria Andziak.

W posiedzeniu udział wzięli:

- Robert Starzyński - Wójt Gminy Sulików.

Przewodniczący poinformował, że w dniu 30 października Przewodniczący Rady Gminy Sulików skierował pismo dot. pilnego zwołania posiedzenia komisji poświęconego rozpatrzeniu projektów uchwał na najbliższą sesję Rady Gminy Sulików w sprawie rozpatrzenia wniosków sołectw w sprawie przyznania środków z funduszu sołectkiego na rok budżetowy 2021 oraz w sprawie rozpatrzenia wniosków o zmianę przedsięwzięć zgłoszonych we wnioskach w sprawie przyznania środków z funduszu sołectkiego na rok budżetowy 2020. Dodał, że termin posiedzenia ustalił zgodnie z uwagami części radnych, tak aby mieli wystarczająco dużo czasu na zapoznanie się z projektami uchwał oraz materiałami, które zostały udostępnione radnym na tabletach.

Przewodniczący poinformował, że radni wraz z projektami uchwał otrzymali na komisje całość materiałów w przedmiotowej sprawie.

Przewodniczący poinformował, że porządek posiedzenia komisji z uwzględnieniem w/w projektów uchwał, przedstawia się następująco:

1. Rozpatrzenie projektów uchwał na najbliższą sesję Rady Gminy Sulików w sprawie:
  - rozpatrzenia wniosku Sołectwa Sulików o zmianę przedsięwzięć zgłoszonych we wniosku w sprawie przyznania środków z funduszu sołectkiego na rok budżetowy 2020,
  - rozpatrzenia wniosku Sołectwa Mała Wieś Dolna o zmianę przedsięwzięć zgłoszonych we wniosku w sprawie przyznania środków z funduszu sołectkiego na rok budżetowy 2020,
  - rozpatrzenia wniosku Sołectwa Bierna o zmianę przedsięwzięć zgłoszonych we wniosku w sprawie przyznania środków z funduszu sołectkiego na rok budżetowy 2020,
  - rozpatrzenia wniosku Sołectwa Radzimów Dolny o zmianę przedsięwzięć zgłoszonych we wniosku w sprawie przyznania środków z funduszu sołectkiego na rok budżetowy 2020,
  - rozpatrzenia wniosku Sołectwa Mała Wieś Górna w sprawie przyznania środków z funduszu sołectkiego na rok budżetowy 2021,
  - rozpatrzenia wniosku Sołectwa Radzimów Górny w sprawie przyznania środków z funduszu sołectkiego na rok budżetowy 2021,
  - rozpatrzenia wniosku Sołectwa Radzimów Dolny w sprawie przyznania środków z funduszu sołectkiego na rok budżetowy 2021,
  - rozpatrzenia wniosku Sołectwa Studniska Górne w sprawie przyznania środków z funduszu sołectkiego na rok budżetowy 2021,
  - rozpatrzenia wniosku Sołectwa Sulików w sprawie przyznania środków z funduszu sołectkiego na rok budżetowy 2021,
  - rozpatrzenia wniosku Sołectwa Wrociszów Dolny w sprawie przyznania środków z funduszu sołectkiego na rok budżetowy 2021,
  - rozpatrzenia wniosku Sołectwa Wrociszów Górny w sprawie przyznania środków z funduszu sołectkiego na rok budżetowy 2021,
  - rozpatrzenia wniosku Sołectwa Wrociszów Górny w sprawie przyznania środków z funduszu sołectkiego na rok budżetowy 2021,
  - rozpatrzenia wniosku Sołectwa Bierna w sprawie przyznania środków z funduszu sołectkiego na rok budżetowy 2021,
  - rozpatrzenia wniosku Sołectwa Mikułowa w sprawie przyznania środków z funduszu sołectkiego na rok budżetowy 2021.

Po przedstawieniu porządku posiedzenia Przewodniczący komisji zaprosił radnych do dyskusji.

Maria Andziak stwierdziła, że po zapoznaniu się z materiałami w sprawie wszystkich 14 sołectw m.in. całością dokumentacji z zebrań wiejskich i wnioskami sołtysów

podtrzymujących wnioski zebrań wiejskich, nie widzi żadnych błędów formalnych, które mogłyby skutkować ich odrzuceniem. Według radnej wnioski odpowiadają tym składanym corocznie, nie było wówczas żadnych zastrzeżeń i Rada nie powinna ich odrzucać.

Adam Czesnakowski stwierdził, że po zapoznaniu się z całością dokumentacji w sprawie 14 wniosków sołectw nie zmienił zdania i nie godzi się z tym, aby zlikwidować fundusz sołecki.

Przemysław Czekański stwierdził, że po zapoznaniu się z materiałami jest zdania, że fundusz sołecki w tej formie jest zbyt skomplikowany. Uważa, że jeśli będzie miał pewność, że środki w takiej samej wysokości jak wynika to z podziału środków z funduszu sołeckiego na dane sołectwo będą wydatkowane w innej formie – np. bezpośrednio z budżetu to jest to dobre rozwiązanie. Dodał, że pozwoli to uniknąć organizowania każdorazowo zebrań wiejskich w celu ewentualnej zmiany przedsięwzięć, czy kwot na nie przypadających i docelowo usprawni wydatkowanie tych środków.

Jerzy Marek Nowicki podkreślił, że dla sołectwa Stary Zawidów oraz dla niego nie ma znaczenia w jakiej formie środki na sołectwa będą ujęte w budżecie. Jeśli wydatkowanie ich w inny sposób niż w ramach środków z funduszu sołeckiego ma usprawnić ten proces, to radny popiera takie rozwiązanie. Według niego nie do końca przedsięwzięcia są dobrze zaplanowane i oszacowane.

Wójt wyjaśnił, że przedmiotem rozpatrzenia komisji są projekty uchwał będące wynikiem oceny formalnej wniosków przez Komisję Budżetu i Finansów. Ponadto podkreślił, że przedmiotowe wnioski w wyniku oceny formalnej zostały odrzucone ponieważ nie spełniały warunków ustawy o funduszu sołeckim oraz regulaminu funduszu sołeckiego. Podkreślił, że pomimo tego kwoty wynikające z podziału środków z funduszu sołeckiego zostały ujęte w projekcie budżetu gminy na 2021 rok, ale nie jako wydatki realizowane w ramach funduszu sołeckiego, a wydatki bezpośrednio realizowane z budżetu Gminy. Projekt uchwały budżetowej zawiera w załączniku nr 11 ogólne kwoty wynikające z podziału środków z funduszu sołeckiego jakie przypadają na dane sołectwo. Takie ujęcie w budżecie środków pozwoli uniknąć stosowania wymogów ustawy o funduszu sołeckim, a ewentualne zmiany będą mogły być dokonywane bez konieczności zwoływania zebrań wiejskich. Docelowo ich organizacja może przełożyć się na ewentualne problemy związane z organizacją zebrań w czasie panującej pandemii. Zaproponowane rozwiązanie w efekcie pozwoli na szybszą realizację zadań, które nie będą wymagały każdorazowego procedowania Rady Gminy Sulików w tym zakresie. Wójt zwrócił uwagę na bardzo ważny aspekt – finansowy funkcjonowania funduszu sołeckiego. O ile na początku funkcjonowania funduszu Gmina Sulików mogła liczyć na blisko 30% zwrot wydatków z budżetu państwa, to w przyszłym roku będzie to zaledwie 11%. Wyjaśnił, że przy założeniu, że wszystkie zaproponowane przez sołectwa przedsięwzięcia w 2021 roku byłyby w 100% prawidłowo wydatkowane oraz w 100% zrealizowane to zwrot sięgnąłby niecałych 40 tys. zł. Wójt podkreślił, że Gminie Sulików nigdy nie udało się uzyskać całościowego zwrotu, a poprzez wprowadzanie przez sołectwa w trakcie roku budżetowego nowych zadań do realizacji, w efekcie Gmina Sulików pokrywa je w 100% własnymi środkami.

W odniesieniu do wypowiedzi radnego Adama Czesnakowskiego Wójt zaznaczył, że z jego strony nie ma mowy o likwidacji funduszu sołeckiego, a kompetencje do ewentualnego nie wyodrębnienia funduszu sołeckiego w danym roku budżetowym ma Rada Gminy Sulików. Raz podjęta przez Radę uchwała o wyodrębnieniu funduszu sołeckiego, skutkuje tym, że obowiązuje on cały czas. Wójt nie zamierza występować z wnioskiem do Rady Gminy Sulików o niewyodrębnianie funduszu sołeckiego. Podkreślił, że przedmiotowe projekty uchwał są wynikiem odrzucenia wniosków w wyniku oceny formalnej przez powołaną przez Wójta Gminy Sulików komisję, które w efekcie oceny Komisji Budżetu i Finansów również zostały z powodu stwierdzenia błędów formalnych odrzucone.

Wójt zaznaczył, że do 15 listopada był zobowiązany do przedłożenia projektu budżetu na 2021 r. i zawierał on załącznik nr 11, określający kwoty przypadające na dane sołectwo do realizacji w 2021 r. Dodał, że przedsięwzięcia będą realizowane, ale bezpośrednio z budżetu.

Adam Czesnakowski podkreślił, że do obsługi zebrań wiejskich oddelegowani byli pracownicy Urzędu Gminy Sulików i to oni, a nie sołtysi opracowywali wersję papierową

każdego wniosku zebrania wiejskiego. I według niego nie potrafili tego zrobić bo żaden z wniosków nie spełniał wymogów formalnych.

Wójt Gminy Sulików zaznaczył, że rolą każdego z pracowników Urzędu Gminy Sulików oddelegowanego na zebranie wiejskie było protokołowanie w trakcie zebrania. To Sołtys podpisuje wniosek i powinien wiedzieć czy spełnia on wymogi wynikające z ustawy o funduszu sołeckim. Ponadto podkreślił, że zgodnie ze statutem każdego sołectwa do obowiązków sołtysa należy zwoływanie zebrań wiejskich i przygotowywanie projektu porządku obrad, przygotowywanie projektów uchwał zebrania w tym także niezbędnej dokumentacji.

Adam Czesnakowski odniósł się do kwestii ujęcia środków w budżecie w sposób zaproponowany przez Wójta. Jak w przyszłym roku będą podzielone środki na poszczególne sołectwa, skoro jest mowa o tym, że nie będzie stosowana ustawa o funduszu sołeckim.

Wójt Gminy Sulików wyraził nadzieję, że sołectwa w przyszłym roku będą miały na uwadze stwierdzone błędy formalne we wnioskach i sporządzą je we właściwy sposób. Podkreślił, że bez decyzji Rady Gminy Sulików nie jest możliwe odstępianie od funduszu sołeckiego, tak więc będzie on nadal funkcjonował. Po raz kolejny podkreślił, że nie wystąpi z wnioskiem o niewyodrębnianie funduszu sołeckiego. Cała procedura związana z oceną wniosków miała na celu pokazać, że fundusz sołecki nie działa właściwie i co należy w tej kwestii poprawić. Wójt dodał, że z powodu odrzucenia wniosków w wyniku ich oceny formalnej, inne ujęcie tych środków w budżecie stanowi alternatywę dla zaistniałej sytuacji, która tylko usprawni wydatkowanie tych środków.

Adam Czesnakowski zapytał o to kto będzie decydował o tym co w danym sołectwie zostanie zrealizowane. Podkreślił, że po to były organizowane zebrania wiejskie, żeby społeczność danego sołectwa mogła sama demokratycznie decydować o tym co będzie w danej wsi realizowane.

Wójt po raz kolejny wyjaśnił, że przedsięwzięcia, które zostały zaproponowane we wnioskach zebrań wiejskich będą realizowane.

Maria Andziak zapytała dlaczego przez zebraniami wiejskimi nie zorganizowano zebrań z sołtysami w celu wyjaśnienia jak powinny być skonstruowane wnioski, aby spełniały wymogi formalne wynikające z ustawy o funduszu sołeckim. Radna wyraziła obawę w jaki sposób miały by zapadać decyzje o tym, kiedy będą realizowane poszczególne przedsięwzięcia.

Wójt wyjaśnił po raz kolejny, że przedsięwzięcia określone we wnioskach sołectw będą realizowane w kwocie zgodnej z dyspozycją każdego sołectwa bezpośrednio z budżetu, a nie w ramach środków z funduszu sołeckiego, ponieważ wnioski nie spełniają wymogów formalnych. Wyjaśnił, że w projekcie uchwał budżetowej zostały one ujęte w załączniku nr 11 i zawierają kwoty wynikające z podziału środków z funduszu sołeckiego. Podkreślił, że od stycznia 2021 roku będą mogły już być realizowane.

Przewodniczący zgodnie z uwagami radnych, poddał pod opiniowanie imienne łącznie wszystkie projekty uchwał.

Wyniki imiennego opiniowania:

Maria Andziak – „przeciw”  
Adam Czesnakowski – „przeciw”  
Przemysław Czeakański – „za”  
Jerzy Marek Nowicki – „za”

Projekty uchwał w wyniku „rozłożenia” głosów nie zostały zaopiniowane.

Posiedzenie zakończono o godz. 13:45

Protokołowała:  
M. Skórka